
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   96    Del  30-07-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE DELLE SOLUZONI ABITATIVE DI EMERGEN=

ZA  - S.A.E. - PROGETTO DI COMPLETAMENTO. APPROVA=
ZIONE ATTI FINALI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECU=
ZIONE.

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore
19:10, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO VICE-SINDACO P
TULLII SIMONE ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to Di Bonaventura Daniele

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 30-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 09/03/2018 mediante la quale si stabiliva:
di approvare un atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico-Sisma per procedere con i necessari adempimenti al fine di realizzare1.
le opere di completamento dell’area interessata dalle SAE site in Ornano Grande (allaccio della conduttura fognaria)  in
base alla volontà espressa con il presente atto;
di procedere alla redazione della necessaria documentazione progettuale finalizzata alla realizzazione della pavimentazione2.
del piano viario di accesso all’area delle SAE site in Ornano Grande nonché della pubblica illuminazione, al fine di
consentire il raggiungimento delle nuove soluzioni abitative di emergenza nella massima sicurezza;
di dare atto che la spesa per gli interventi necessari all’allaccio della condotta fognante delle SAE site in Ornano Grande è3.
coperta con fondi del C.O.R. – Centro Operativo Regionale Abruzzo;
di dare atto che le spese necessarie per gli interventi relativi alla viabilità di accesso delle SAE site in Ornano Grande e4.
pubblica illuminazione saranno realizzati con fondi di Bilancio;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.71 del 23.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:
si approvava il progetto esecutivo come redatto dal competente Ufficio Tecnico ed a firma del Geom. Mauro De

Flaviis, relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DELLE SOLUZIONI ABITATIVE DI
EMERGENZA S.A.E. - PROGETTO DI COMPLETAMENTO” per l’importo complessivo di €
71.116,40 di cui € 40.832,73  per lavori e costi per la sicurezza, ed € 30.283,67 per somme in amministrazione
come da quadro economico:

Lavori 59.552,62 €
Costi per la sicurezza 1.129,00 €

Totale Lavori 60.681,62 €

Ribasso Offerto (33,33%) 19.848,89 €
Importo Lavori Ribassato 39.703,73 €

Totale Lavori al netto del Ribasso 40.832,73 €

Spese per espropri 26.200,40 €
IVA su lavori 4.083,27 €

Totale Somme a disposizione
dell'Amministrazione 30.283,67 €

Totale Q.E. 71.116,40 €

si dava atto che il progetto in parola trova copertura finanziaria come segue:
per € 29.969,25 con fondi della Protezione Civile destinati al progetto di Completamento, giusta Nota del 22/02/18-
prot. RA/53328;

per € 25.000,00 con fondi del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del Fiume Vomano e Torrente-
Tordino di Teramo;

per € 7.097,74 con fondi della Protezione Civile derivante dalle economie per procedure espropriative previste nel-
progetto principale e non sostenute;

per € 9.049,41 con fondi di Bilancio;-

si autorizzava il Responsabile dell’Ufficio Sisma a procedere, secondo quanto previsto all’art. 6 dell’O.P.C.M.1.
n. 388 del 26 agosto 2016, all’occupazione d’urgenza delle aree interessate dall’opera in oggetto mediante decreto di
occupazione d’urgenza, procedendo alla redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso
dei suoli anche con la sola presenza di due testimoni;



Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n 55/215 in data 4 giugno 2018, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale venivano affidati i suddetti lavori alla ditta COSTRUZIONI STRADALI
ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU con sede in Frazione Scapriano snc Teramo P.I.
01562720670, che aveva offerto un ribasso pari al 33,33% sull’importo lavori, per un importo netto
contrattuale complessivo di euro 40.832,73 e oltre Iva per un totale di € 44.916,00;

Visto il relativo contratto di appalto sottoscritto digitalmente tra le parti, stipulato in data 25 giugno 2018;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.12 del 18.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale:

si approvava la perizia di assestamento non sostanziale al progetto di completamento originario comportante1.
una spesa complessiva pari ad € 70.992,89 di cui € 40.720,81 per lavori compresi € 1.129,00 per
costi per la sicurezza ed € 30.272,08 per somme a disposizione;
si approvava il seguente Quadro Economico:2.

QUADRO ECONOMICO iniziale variato
59.552,62€      59.384,74€      

Oneri della sicurezza 1.129,00€         1.129,00€         
TOTALE COSTO DELLE OPERE DI PROGETTO 60.681,62€      60.513,74€      
RIBASSO SULL'IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 33,33% 19.848,89€      19.792,93€      
TOTALE OPERE IN PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO 39.703,73€      39.591,81€      TOTALE OPERE IN PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO CON 

ONERI 40.832,73€      40.720,81€      
Somme a disposizione della stazione appaltante

Somme per espropri 26.200,00€      26.200,00€      
Iva su lavori 4.083,27€         4.074,83€         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.283,27€      30.272,08€      
TOTALE COMPLESSIVO 71.116,00€      70.992,89€      
Importo contrattuale

si dava atto che l’approvazione della presente perizia dei assestamento non comporta alcun onere3.
aggiuntivo a carico dell’Ente con una diminuzione dell’importo contrattuale e che la copertura finanziaria
è garantita:

per € 29.969,25 con fondi della protezione civile destinati al progetto di completamento giusta nota dela)
22/02/2018 prot. RA/53328

per € 25.000,00 con fondi del Consorzio dei Comuni del Bacino Imbrifero Montano del fiume Vomano eb)
Tordino di Teramo

residua somma derivante dalla contabilizzazione finale e da espletamento della procedura espropriativa, conc)
fondi comunali

Considerato che le funzioni di Direttore dei Lavori sono state espletate dal Tecnico Comunale Geom.
Mauro De Flaviis che ha presentato tutta la documentazione relativa alla Contabilità Finale composta da:

libretto delle misure
stato finale dei lavori
tavole contabili
registro di contabilità
sommario registro di contabilità
relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione da cui si rileva che:
l’importo contrattuale complessivo dei lavori autorizzati con variante di assestamento è di euro
40.720,81;

i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri contabili
dei quali è stata eseguita la revisione;

i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte;
l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a euro 40.709,23 corrispondente al
credito dell’impresa appaltatrice oltre all’I.V.A.;

i lavori sono stati eseguiti in base ai termini contrattuali;
l’impresa ha firmato la contabilità finale  SENZA RISERVE;

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 30-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assestamento del quadro economico finale dell’opera come
segue:

QUADRO ECONOMICO iniziale variato finale
59.552,62€      59.384,74€      59.367,38€   

Oneri della sicurezza 1.129,00€         1.129,00€         1.129,00€      
TOTALE COSTO DELLE OPERE DI PROGETTO 60.681,62€      60.513,74€      60.496,38€   
RIBASSO SULL'IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 33,33% 19.848,89€      19.792,93€      19.787,15€   
TOTALE OPERE IN PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO 39.703,73€      39.591,81€      39.580,23€   TOTALE OPERE IN PROGETTO AL NETTO DEL RIBASSO CON 

ONERI 40.832,73€      40.720,81€      40.709,23€   
Somme a disposizione della stazione appaltante

Somme per espropri 26.200,00€      26.200,00€      26.200,00€   
Iva su lavori 4.083,27€         4.074,83€         4.070,92€      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.283,27€      30.272,08€      30.270,92€   
TOTALE COMPLESSIVO 71.116,00€      70.992,89€      70.980,15€   
Importo contrattuale

Ritenuto di dover provvedere in merito, tenuto conto ai fini della copertura finanziaria, che l’importo
netto dei lavori eseguiti distinto per tipologie è il seguente:
Opere fognarie € 11.681,91-

Acque bianche€ 9.291,63-

Strade€ 13.779,05-

Impianti di illuminazione€ 4.287,64-

Dato atto che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto-CUP:
C89G18000100005-------------------;
Visto il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;
Viste le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;
Visto lo Statuto Comunale;
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e dal
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000 e smi;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge

DELIBERA

DI RITENERE le premessa parte  integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione
ai sensi della legge 241/90 e smi;

DI APPROVARE la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di regolare esecuzione dei1.
lavori di “REALIZZAZIONE DELLE SOLUZIONI ABITATIVE DI EMERGENZA
S.A.E. - PROGETTO DI COMPLETAMENTO” , eseguiti dall’impresa COSTRUZIONI
STRADALI ARMANDO DI ELEUTERIO SRLU con sede in Frazione Scapriano snc
Teramo P.I. 01562720670, ammontanti a complessivi euro 40.709,23 al netto del ribasso d’asta e
compresi gli oneri della sicurezza;
DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al2.
Conto finale e al Certificato di Regolare esecuzione, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €
40.709,23 corrispondente al credito liquidabile dell’impresa appaltatrice, oltre all’I.V.A.;
DI DARE ATTO che la somma a credito dell’impresa, come sopra determinata, di € 40.709,23 più3.
IVA al 10% per un totale di € 44.780,15 è già stata impegnata con la determina del Responsabile
del Servizio n 55/215 in data 4 giugno 2018, esecutiva ai sensi di legge,
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 30-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
DI DARE ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)5.
con scadenza validità in data 18/06/2019 e che lo stesso risulta REGOLARE;
DI PROVVEDERE allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del6.
mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto;

DI ASSESTARE il quadro economico finale dell’opera così come articolato in premessa;7.

DI DISPORRE che:8.
a) vengano allegati alla presente la contabilità finale  e il certificato di regolare esecuzione;
b) venga conservata presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento la restante
documentazione;

DI DARE ATTO che al presente progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di9.
Progetto-CUP: C89G18000100005-------------------;

DI DARE ATTO che la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/201610.
è assegnata al Geom. Mauro De Flaviis;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del11.
D.lgs 267/2000 con separata votazione unanime favorevole.

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 30-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 31-07-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 30-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA


